
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.10

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 228,864245,954 7.517,090

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 11,480 21.753,376

기본적 교육활동 -6,489 21.151,914

선택적 교육활동 1,080 3.17,700

인적자원 운용 -1,716 0.61,440

학교 일반운영 9,285 39.897,955

학교 재무활동 -2,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 5,450 13.733,569

합계 17,090 245,954

기타수입 전년도이월금 0 4.09,909

이전수입 기타이전수입 -7,000 0.00

이전수입 지방교육자치단체이전수입 24,090 91.5225,125

자체수입 학부모부담수입 0 4.310,510

자체수입 행정활동수입 0 0.2410

합계 17,090 245,954
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.10

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

김양순

교과활동지원 13,600 10,360 3,240 12,500 9,260 3,240

과학교과활동 3,600 3,600 0 0 0 0

예술교과활동 1,010 2,000 -990 0 0 0

방과후학교운영 4,200 2,520 1,680 4,200 2,520 1,680

김정희 교직원연수 1,440 3,156 -1,716 0 0 0

박병량 교무학사운영 7,130 5,030 2,100 0 0 0

이형월

국어교과활동 540 540 0 0 0 0

정보교과활동 0 1,200 -1,200 0 0 0

독서활동운영 3,500 4,100 -600 0 0 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 780 1,200 -420 0 0 0

학부모협력 1,300 1,300 0 0 0 0

임현숙
[국고]학생복지

운영
9,925 6,625 3,300 6,300 3,000 3,300
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.10

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

임현숙

외국어교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

학생생활상담지

도
200 200 0 0 0 0

학교폭력예방 1,026 796 230 230 0 230

학생안전교육 200 200 0 0 0 0

정신자

사회교과활동 600 600 0 0 0 0

자율활동 4,622 5,600 -978 0 0 0

진로활동 2,924 2,485 439 0 0 0

자유학기(년)제

활동
5,380 5,380 0 680 680 0

최미연

[국고]학생및교직원

보건안전관리
6,618 4,468 2,150 4,351 2,201 2,150

체육교과활동 3,050 3,050 0 750 750 0

홍성경
수학교과활동 600 600 0 0 0 0

연구학교운영 20,090 19,590 500 19,590 19,590 0

행정실 김광명 학교급식운영 13,110 13,110 0 10,510 10,510 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.12.10

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김광명

학교환경위생관

리
3,916 3,916 0 0 0 0

현장체험학습활

동
11,498 18,498 -7,000 4,400 11,400 -7,000

동아리활동 3,490 3,490 0 2,800 2,800 0

[국고]교육환경

개선
23,650 14,580 9,070 7,930 1,630 6,300

학교시설장비유

지
78,418 66,128 12,290 19,888 12,698 7,190

학교운영위원회

운영
700 700 0 0 0 0

부서기본운영 17,537 20,542 -3,005 0 0 0

예비비 0 2,000 -2,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 151,825 151,825 0

소계 245,954 228,864 17,090 245,954 228,864 17,090

합계 245,954 228,864 17,090 245,954 228,864 17,090
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 225,125 208,035 17,090

1.지방교육자치단체이전수입 225,125 201,035 24,090

1.교육비특별회계전입금수입 225,125 201,035 24,090

1.교육비특별회계전입금 225,125 201,035 24,090

1.학교운영비전입금 141,506 141,506 0

2.목적사업비전입금 72,019 49,609 22,410
(성립전_2추)시설관리업무지원비 : 7,190,000

원 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독물품 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)노동인권교육운영비 : 230,000원 

* 1교 =
230,000

(성립전_2추)비대면학습지원비 : 3,300,000원 

* 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 3,240,000원 * 

1교 =
3,240,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 2,520 1,680
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,680,000원 

* 1교 =
1,680,000

4.현장체험학습비지원금 4,400 4,400 0

5.교복구입지원금 3,000 3,000 0

2.기타이전수입 0 7,000 -7,000

1.기타공공이전수입 0 7,000 -7,000

1.기타공공지원금 0 7,000 -7,000

1.기타공공지원금 0 7,000 -7,000
현장체험학습지원비(수자원공사) : -7,000,000

원*1회=
-7,000,000

2.자체수입 10,920 10,920 0

1.학부모부담수입 10,510 10,510 0

1.수익자부담수입 10,510 10,510 0

1.급식비 10,510 10,510 0

1.급식비 10,510 10,510 0

2.행정활동수입 410 410 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 310 310 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 10 10 0

1.기타행정활동수입 10 10 0

3.기타수입 9,909 9,909 0

1.전년도이월금 9,909 9,909 0

1.순세계잉여금 9,909 9,909 0

1.순세계잉여금 9,909 9,909 0

1.순세계잉여금 9,909 9,909 0

세입합계 245,954 228,864 17,090
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,440 3,156 -1,716

1.교직원 복지 및 역량강화 1,440 3,156 -1,716

1.교직원연수 1,440 3,156 -1,716

1.직무연수 1,440 3,156 -1,716

1.일반수용비 1,440 3,156 -1,716 교직원워크숍경비 : -1,716,000원*1회= -1,716,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,569 28,119 5,450

1.급식 관리 13,110 13,110 0

1.학교급식운영 13,110 13,110 0

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비조리교급식비 12,510 12,510 0

1.전출금 12,510 12,510 0

2.보건관리 10,534 8,384 2,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,618 4,468 2,150

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 467 467 0

1.학생복지비 467 467 0

3.보건실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고]흡연예방교육운영비 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

5.감염병예방운영 351 351 0

1.일반수용비 351 351 0

6.코로나19대응소독지원 1,350 1,350 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,350 1,350 0

7.코로나19대응방역소독물품(4차) 2,150 0 2,150

1.일반수용비 2,150 0 2,150 (성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_2추)마스크및방역물품 : 575,000

원*2회=
1,150,000

2.학교환경위생관리 3,916 3,916 0

1.먹는물관리 2,516 2,516 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 9,925 6,625 3,300

1.[국고]학생복지운영 9,925 6,625 3,300

1.졸업앨범제작 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

2.학생교과서구입 2,217 2,217 0

1.학생복지비 2,217 2,217 0

3.학생교복구입 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

4.[국고]비대면학습지원 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 150,000

원*22명=
3,300,000

3.기본적 교육활동 51,914 58,403 -6,489

1.교과 활동 24,000 22,950 1,050

1.교과활동지원 13,600 10,360 3,240

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.맞춤형학습운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,254 3,254 0

3.목적사업업무추진비 306 306 0

4.순회교사운영 7,500 4,260 3,240

1.여비 5,100 3,060 2,040
(성립전_2추)순회교사여비 : 85,000원*6월

*4명=
2,040,000

2.교직원복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*4명=
1,200,000

2.국어교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠클럽 750 750 0

1.교육운영비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.예술교과활동 1,010 2,000 -990

1.교과운영 1,010 2,000 -990

1.교육운영비 1,010 2,000 -990 (음악)교육용품 : -990,000원*1회= -990,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.정보교과활동 0 1,200 -1,200

1.교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 SW교육교구구입 : -700,000원*1회= -700,000

SW구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.창의적 체험활동 22,534 30,073 -7,539

1.자율활동 4,622 5,600 -978

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 대회출전경비및용품 : -300,000원*1회= -300,000

3.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.흙사랑인성교육 622 1,000 -378

1.교육운영비 622 1,000 -378 교육용소모품구입 : -378,000원*1회= -378,000

5.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

6.학생자치발표 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

7.기타행사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 대회출전경비및용품 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장체험학습활동 11,498 18,498 -7,000

1.수학여행 5,160 17,160 -12,000

1.교육운영비 5,160 17,160 -12,000 체험비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.수련활동 1,338 1,338 0

1.교육운영비 1,338 1,338 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.현장학습 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 체험비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.동아리활동 3,490 3,490 0

1.창체활동 690 690 0

1.학생복지비 690 690 0

2.특색교육과정운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 2,924 2,485 439

1.진로체험활동 2,924 2,485 439

1.교육운영비 2,924 2,485 439 진로직업체험경비 : 439,000원*1회= 439,000

3.자유학기(년) 활동 5,380 5,380 0

1.자유학기(년)제활동 5,380 5,380 0

1.진로탐색활동 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,230 5,230 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 7,700 6,620 1,080

1.방과후학교 운영 4,200 2,520 1,680

1.방과후학교운영 4,200 2,520 1,680

1.특기적성교육 4,200 2,520 1,680

1.운영수당 3,996 2,316 1,680
(성립전_2추)강사료 및 교통비 : 560,000

원*3명=
1,680,000

2.교육운영비 204 204 0

2.독서활동 3,500 4,100 -600

1.독서활동운영 3,500 4,100 -600

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 도서관운영용품 : -600,000원*1회= -600,000

5.교육활동 지원 53,376 41,896 11,480
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,130 5,030 2,100

1.교무학사운영 7,130 5,030 2,100

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 2,840 540 2,300

1.교육운영비 2,840 540 2,300 학교게시판제작 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200 환경정리용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 1,426 1,196 230

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,026 796 230

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.안전한학교환경구축 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.노동인권교육 230 0 230

1.운영수당 230 0 230 (성립전_2추)강사비 : 230,000원*1회= 230,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 20,090 19,590 500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 20,090 19,590 500

1.어울림학교운영 20,090 19,590 500

1.일반수용비 3,200 2,700 500 교직원 공동워크샵 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 15,690 15,690 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 1,080 1,500 -420

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 780 1,200 -420

1.학교정보화지원 780 1,200 -420

1.교육운영비 780 1,200 -420 전산소모품 : -420,000원*1회= -420,000

5.교육여건 개선 23,650 14,580 9,070

1.[국고]교육환경개선 23,650 14,580 9,070

1.교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.도서실환경개선 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 빔프로젝트스크린 : -300,000원*1회= -300,000

3.과학실환경개선 1,550 2,500 -950

1.비품구입비 1,550 2,500 -950 공기청정기 구입 : -950,000원*1회= -950,000

4.행정실환경개선 4,470 450 4,020

1.비품구입비 4,470 450 4,020 프린터 구입 : -450,000원*1대= -450,000

복사기 구입 : 4,470,000원*1대= 4,470,000

5.기타환경개선 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0

6.원격교육지원 1,630 1,630 0

1.비품구입비 1,630 1,630 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.교무실환경개선 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

8.어학실환경개선 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

9.[국고]온라인교육인프라구축 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)인프라구축비 : 6,300,000원

*1회=
6,300,000

6.학교 일반운영 97,955 88,670 9,285

1.학교기관 운영 17,537 20,542 -3,005

1.부서기본운영 17,537 20,542 -3,005

1.교장실운영 6,396 6,396 0

1.일반업무추진비 3,396 3,396 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,071 13,076 -3,005

1.일반수용비 3,831 5,336 -1,505 사무용품구입 : -905,000원*1회= -905,000

복사용지구입 : -750,000원*1회= -750,000

프린터토너등 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

업무용도서구입 : -450,000원*1회= -450,000

사무용기기수선비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.기타공공요금 340 340 0

3.여비 5,660 7,160 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 240 240 0

3.교무부운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교직원복지비 320 320 0

2.시설 장비 유지 78,418 66,128 12,290

1.학교시설장비유지 78,418 66,128 12,290

1.공공요금및제세공과금 15,073 18,073 -3,000

1.전기요금 8,127 10,127 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 800 1,800 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 6,146 6,146 0

2.시설관리용역 27,336 20,146 7,190

1.기간제직원인건비 20,888 13,698 7,190
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

1,797,500원*4월=
7,190,000

2.일반수용비 6,448 6,448 0

3.시설일반관리 28,157 19,157 9,000

1.일반수용비 27,857 18,857 9,000 일용인부인건비 : -600,000원*1회= -600,000

시설물소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

청소용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

시설수선및수목식재비 : 10,000,000원*1회

=
10,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 4,732 5,632 -900

1.일반수용비 4,732 5,632 -900 화장지구입 : -500,000원*1회= -500,000

청소용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 245,954 228,864 17,090
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